
22Výroční zpráva 2022



OBSAH
Úvodní slovo
Vize a poslání 
Struktura Toulcova dvora
Toulcův dvůr, zapsaný spolek
Činnosti a aktivity
Hospodaření Toulcova dvora
Řešené projekty, dotace, granty
Rozvaha, výsledovka
Mateřská škola Semínko, o. p. s.
Botič o. p. s.
Sdružení SRAZ, z. s.
Envira, o. p. s.
Celkový přehled činností
Poděkování

Součástí Výroční zprávy je zpráva auditora.

5
6
8

11
12
16
18
20
22
24
26
28
30
32

32



2022
Rok 2022 nás zastihl zcela nepřipravené  
na možnost velkého válečného konfliktu  
v Evropě blízko našich hranic. Sotva skončila 
opatření, která souvisela s Covidem, znovu 
jsme s obavami sledovali denní zpravodaj-
ství, pročítali zpravodajské weby a poslou-
chali rádio. Hned po prvotním šoku a přijetí 
situace jsme se s velkým odhodláním pustili 
do pomoci.
Přímo na Toulcově dvoře probíhaly sbírky 
materiální pomoci, které nejprve mířily přímo 
na Ukrajinu, následně pak k uprchlíkům do 
Čech. Poskytovali jsme ubytování, stravování, 
pro maminky s dětmi jsme připravovali kurzy 
češtiny i letní příměstský tábor.
Naše běžné činnosti se po covidovém útlumu 
znovu rozběhly v plné šíři. Na Toulcově dvoře 
se učilo, děti přicházely na kroužky a tábory, 
spouštěli jsme nové projekty.
Instalovali jsme naučnou stezku po zají-
mavých biotopech přírodního areálu, její  
slavnostní otevření připadlo na Den Země 
a Den stromů. Připravili jsme velké i menší 
osvětové akce pro širokou veřejnost, návštěv-
níci mohli vidět 5 zajímavých výstav ve špý-
charu.
Neusnuly ani činnosti provozní, s vydatnou 
pomocí dobrovolníků jsme postavili novou 
kravskou ohradu, zasadili stromy do lesa i do 
sadu, dvakrát jsme se zapojili do akce „Ukliď-
me Česko“.
Pravidelně jsme se scházeli s celým vedením 
Toulcova dvora na strategických i provozních 
poradách a společně jsme hledali řešení situ-
ací, které nám rok přinášel.

Myslím si, že jsme se úkolů roku 2022 zhostili 
se ctí a zůstal za námi velký kus hotové prá-
ce. Mám ohromnou radost z toho, že aktivity  
a činnosti, kterým se věnujeme, mají skuteč-
ně význam a smysl nejen pro nás na Toulcově 
dvoře, ale i pro celou společnost.
Děkuji za celoroční úsilí a práci celému pra-
covnímu týmu, členům výkonného výboru, 
stovkám dobrovolníků i dalším podporovate-
lům. Věřím, že i rok příští se ponese na stejné 
vlně vstřícnosti a pospolitosti.

Lenka Skoupá 

ÚVODNÍ SLOVO

54



VIZE A POSLÁNÍ
Posláním Toulcova dvora je inspirovat 
k odpovědnému vztahu k přírodě a 
společnosti.

HODNOTY, 
KTERÉ CTÍME…

VIZE, KTERÉ NAPLŇUJEME…

•  Odpovědnost 
•  Inspirace 
•  Otevřená komunikace 
•  Společně 
•  Výchova a vzdělávání 

•  Toulcův dvůr je svobodným prostorem s harmonií  
   a respektem. 
•  Ve vzájemné úctě k člověku a životnímu prostředí 
   nabízíme prožitky, které vedou ke změně postojů 
   a jednání. 
•  Vytváříme atmosféru, pro kterou se všichni rádi 
   vracejí. 
•  Jsme profesionální a nabízíme kvalitní služby.
•  Lidé, provoz a aktivity jsou v souladu s naším 
   posláním.
•  Usilujeme o finanční stabilitu a nezávislost. 
•  Rozvíjíme vztahy založené na spolupráci, 
   ohleduplnosti a respektu.

76



Toulcův dvůr, zapsaný spolek, sdružuje ne-
ziskové organizace souznící s jeho posláním. 
Společně všech pět organizací + jeden čestný 
člen vytvářejí Středisko ekologické výchovy 
Toulcův dvůr. V roce 2022 měl spolek 4 řád-
né a 1 čestného člena. Řádnými členskými 
organizacemi s podmínkou sídla a místa vý-
konu své hlavní činnosti na Toulcově dvoře 
jsou Botič o.p.s., Sdružení SRAZ – Společně za 
radostí a zdravím, z.s., Mateřská škola Semín-
ko, o.p.s. a ENVIRA, o. p. s. Čestným členem je  
4. ZO ČSOP Rokytka. Členské organizace vy-
tvářejí širokou nabídku aktivit, díky kterým 
je Toulcův dvůr zajímavý pro návštěvníky  
a naplňuje své poslání. Pestrá mozaika čin-
ností spolu s unikátním místem a duchem 
pospolitosti vytváří atmosféru oázy upro-
střed hektické doby. Toulcův dvůr řídí člen-
ská schůze složená ze zástupců jednotlivých  
organizací - řádných členů spolku. 

Členská schůze: 
a) určuje hlavní zaměření činnosti spolku, 
b) schvaluje rozpočet, účetní závěrku 
     a výroční zprávu spolku, 
c) schvaluje plán činnosti spolku na následu-  
     jící období, 
d) volí a odvolává předsedu spolku,
e) rozhoduje o vzniku a zániku členství ve 
     spolku, 
f ) stanoví výši a splatnost členských 
     příspěvků, 
g) rozhoduje o zrušení či přeměně spolku. 

Čestní členové nemají právo hlasovat na 
členské schůzi, mohou se jí však účastnit  
a vznášet návrhy. 

V roce 2022 pracovala členská schůze 
ve složení: 
Veronika Boháčková
Marie Dvořáčková 
Iveta Garciová 
Tomáš Hodina 
Martina Chvátalová 
Michal Jirsa 
Magdaléna Kapuciánová 
Lenka Skoupá 

Členskou schůzi spolku svolává předseda 
spolku, jakožto individuální statutární orgán 
spolku. 

Předseda spolku zejména: 
a) koordinuje a řídí činnost spolku, 
b) zastupuje a reprezentuje spolek navenek, 
c) svolává a řídí členskou schůzi, 
d) vykonává funkci vedoucího ve vztahu 
     k zaměstnancům spolku, 
e) odpovídá za řádné vedení účetnictví 
     spolku, připravuje účetní závěrku a výroční 
     zprávu spolku. 

Kontrolním a revizním orgánem spolku je 
Kontrolní komise. Dohlíží, jsou-li záležitosti 
spolku řádně vedeny a vykonává-li spolek 
činnost v souladu se zákonem, stanovami a 
vnitřními předpisy spolku. V roce 2022 byla v 
tomto složení: Marie Dvořáčková, Iveta Garci-
ová, Michal Jirsa, Tomáš Hodina.

Činnost pracovních skupin: 
V rámci provozu Toulcova dvora existují pra-
covní skupiny, které se věnují specifické pro-
blematice. Pracovní skupiny jsou založené na 
spolupráci napříč organizacemi – jsou slože-
né ze zástupců všech organizací podle jejich 
specializace. Nejčastěji (2x měsíčně) se schází 
provozně-technická skupina, která plánuje a 
řeší péči o budovy a přírodní areál. Jednou 
měsíčně se schází skupina pro PR a také sku-
pina pro EVVO. Vždy po a před nadcházející 
sezónou se schází skupina pro dobrovolníky 
a příměstské tábory.

STRUKTURA 
TOULCOVA 
DVORA

8 9



TOULCŮV DVŮR, 
ZAPSANÝ SPOLEK
POSLÁNÍ
Posláním Toulcova dvora, z.s., je vytvářet ote-
vřený prostor k prožitkům, které rozvíjejí po-
zitivní vztah k přírodě a společnosti.
Své poslání Toulcův dvůr z.s. naplňuje:
a) provozováním Střediska ekologické 
     výchovy Toulcův dvůr
b) podporou a ochranou oprávněných zájmů 
     členů spolku
c) ekologickou výchovou, vzděláváním 
    a osvětou a dalšími činnostmi 
     podporujícími ochranu životního prostředí.

ZAMĚSTNANCI
Pracovní tým Toulcova dvora z.s. tvoří pět 
osob zaměstnaných většinou na částečný 
úvazek. Tým spolupracuje s lidmi z členských 
organizací a odbornými externími kolegy.  
V roce 2022 byla nově zřízena pozice provoz-
ního manažera. Objem úvazků se v roce 2022 
mírně proměňoval v závislosti na získaných 
grantech, v průměru činil 3,1 úvazku. Další 
přibližně jeden úvazek odpracovali brigád-

níci, kteří se zapojovali zejména do činnosti 
Infocentra a organizace akcí pro veřejnost.

OCENĚNÍ, CERTIFIKÁTY A ČLENSTVÍ 
V ASOCIACÍCH
Velkým úspěchem roku 2022 bylo získání 
ocenění v soutěži Neziskovka roku 2022. 
Toulcův dvůr, z. s. získal první místo v kate-
gorii středně velkých neziskovek. Z ocenění 
jsme měli velkou radost, protože bylo po-
tvrzením dobře nastavených procesů uvnitř 
organizace a transparentnosti našeho fun-
gování. Ocenění plynule navazovalo na již  
víceleté členství Toulcova dvora, z.s. v Asoci-
aci veřejně prospěšných organizací a Asoci-
aci společenské odpovědnosti, které se nám  
i v roce 2022 podařilo obhájit.

10 11



2022
ČINNOSTI A AKTIVITY

Rok 2022 se na Toulcově dvoře nesl v duchu 
pocovidové obnovy, ale  nutně se do něj pro-
psaly i dramatické události na Ukrajině, které 
přinesly specifické výzvy….

PÉČE O AREÁL TOULCOVA DVORA
Na péči o cca 10ha velký areál Toulcův dvůr 
z.s. spolupracuje zejm. s ENVIROU, o.p.s.  
a  Sdružením SRAZ, z.s.. Kromě průběžné se-
zónní údržby bylo v roce 2022 v areálu zre-
alizováno několik větších projektů. Z financí 
veřejné sbírky byla hrazena stavba nové krav-
ské ohrady, se kterou nám výrazně pomáhaly 
skupiny dobrovolníků. Pokračovali jsme také 
ve vytváření nové naučné stezky přírodním 
areálem a instalovali interaktivní naučný pr-
vek pro děti „Strom života“. Došlo k částečné 
obnově vysokokmenného třešňového sadu, 
kdy byly odumřelé stromy nahrazeny sazeni-
cemi z naší vlastní stromové školky. V lesnaté 
části areálu proběhla výsadba stromů, jejímž 
cílem bylo zvýšit pestrost druhové skladby 
lesa a podpořit stabilitu porostu. 

ČINNOST INFOCENTRA
V roce 2022 bylo Infocentrum Toulcova dvo-
ra otevřeno denně od 9:00 do 17:00. Pouze v 
lednu a v únoru mělo o víkendech zavřeno. 
Kromě vedoucí Infocentra se na jeho činnos-
ti podílelo šest brigádnic, které měly služby 
především o víkendech a prázdninách.
Infocentrum v roce 2022 navštívilo 6 566 ná-
vštěvníků a jeho pracovnice odpověděly na 
958 telefonátů. Na placených prohlídkách 
jsme provedli 722 osob. Prohlídky se konaly 
buď tradičně v sobotu od dvou hodin, nebo 
po předchozím objednání. Dále se uskuteč-
nilo 21 prohlídek pro firemní dobrovolníky. 
V Infocentru proběhlo 21 víkendových dílni-
ček, vždy na aktuální téma odpovídající roční 
době.
Po začátku války na Ukrajině jsme zavedli pro 
občany Ukrajiny bezplatný vstup. V dubnu 
probíhala na Infocentru a následně ve špý-
charu sbírka oblečení pro lidi postižené vál-
kou. 

AKCE PRO VEŘEJNOST
V roce 2022 se po covidové pauze mohly ko-
nat akce pro veřejnost v plném rozsahu. Díky 
finančním příspěvkům od firmy Cummins  
a Ekoporaden Praha jsme jich mohli uskuteč-
nit 23 a navštívilo je přes 6800 lidí. 
Velkých akcí se konalo pět (s průměrnou 
účastí 1000 osob) – Den Země, Den dětí, Den 
stromů, Šetrné Vánoce a výstava betlémů. 
Tyto akce měly částečně vzdělávací charak-

ter, byly zaměřeny jak na děti, tak na dospělé. 
Kromě naučných stanovišť, která cílila pře-
devším na děti, byly vytvořeny informační 
panely k tématu, prolínající se celou akcí. Na 
Dnech Země a stromů proběhla též vycházka 
s odborníkem. Na závěr si mohli návštěvníci 
poslechnout koncert nebo shlédnout diva-
dlo.

12 13



VÝSTAVY
V prostorách špýcharu byly v průběhu roku 
zdarma návštěvníkům přístupné tyto výsta-
vy:
•  Tady tudy krajinou- kresby a malby 
   Ladislava Hojného 
•  Ne! V přírodě
•  Netopýři tajemní a zranitelní, kterou nám 
   zapůjčil ČESON
•  Aleje, kulturní a přírodní bohatství naší 
   krajiny, od Arniky
Dále proběhla v říjnu výstava na stromech 
Kávová krize, od Fair Trade Česko  a po celý 
Advent se mohli návštěvníci za drobné vstup-
né vánočně naladit na výstavě betlémů.  
Výstavu bylo nutné zajistit dozorem, vstupné  
a podpora MČ Praha 15 bylo využito na jeho 
financování.

SPOLUPRÁCE S DOBROVOLNÍKY
Velké množství práce v celém areálu každo-
ročně odpracují dobrovolníci z řad zaměst-
nanců firem. Jejich práce odhadem vydá 
téměř na dva úvazky a to už je výrazná po-
moc. Koordinaci firemních  dobrovolníků pro 
všechny organizace zajišťuje Toulcův dvůr, 
z.s. V roce 2022 proběhlo 45 dobrovolnických 
dnů, do kterých se zapojilo okolo 400 dob-
rovolníků. Práci pro ně v průběhu roku měly 
všechny členské organizace, zejm. však SRAZ, 
kterému pomáhali se stavbou nové kravské 
ohrady, a Envira, se kterou zase spolupraco-
vali na péči o chráněné biotopy v areálu.

AKTIVITY NA KONFERENCÍCH A AKCÍCH 
JINÝCH ORGANIZACÍ
V roce 2022 jsme se s informačním stánkem 
zúčastnili mezinárodního kongresu ekologic-
ké výchovy (WEEC), pražské konference EVVO 
a Kariérního dne Přírodovědecké fakulty UK. 
Pro MěÚ Kolovraty vedla vedoucí infocentra 
seminář o Vánocích bez obalu. Pracovnice 
infocentra také začala navštěvovat Hostětín-
skou Klimatickou akademii, kterou pořádá 
Ekologický institut Veronica.

14 15



22

HOSPODAŘENÍ 
TOULCOVA DVORA, Z.S.
Hospodaření spolku skončilo v roce 2022 se ztrátou 181 tis Kč, která byla pokryta 
z nerozděleného zisku minulého období. 

Finanční zdroje v roce 2022

11% veřejná sbírka

1% ostatní výnosy

18% účelové granty

47% provozní dotace 
Magistrátu hlavního města Praha

23% vlastní prostředky

Veřejná sbírka
Od roku 2016 probíhá veřejná sbírka, která je 
zřízena za účelem rozvoje přírodního areálu 
Toulcova dvora a podpory environmentální-
ho vzdělávání. Finance získáváme benefičním 
prodejem v Infocentru, benefičními akcemi 
(např. 2x ročně burzou oblečení), výnosem  

z pokladničky a dary. Významným zdrojem je 
i vstupné do přírodního areálu. V roce 2022 
činily výnosy 835 tis. Kč. V daném roce jsme 
z výtěžku pořídili kvalitní materiál na stavbu 
nové kravské ohrady. 

Využití finančních zdrojů v roce 2022

9% Infocentrum

19% péče o farmu

22% údržba areálu

2% rozvoj areálu (sbírka)
3% realizace grantu MŽP

2% realizace grantu Magistrátu hlavního města Praha

11% realizace grantů Cummins

4% realizace ostatních grantů

28% zajištění provozu

16 17



22
V roce 2022 jsme s podporou našich donorů 
realizovali spoustu zajímavých velkých i ma-
lých projektů. Za finanční podporu, podporu 
při realizaci rozvojových aktivit v oblasti fun-
draisingu a PR i osobní nasazení při aktivitách 
souvisejících s projekty všem donorům velice 
děkujeme!
V roce 2022 jsme se věnovali obnově a roz-
voji naučných stezek v našem přírodním are-
álu. Ve spolupráci s výtvarnicí Evou Kopeckou 
jsme připravili obrázky jednotlivých lokalit, 
představující široké veřejnosti výjimečné 
biotopy. Uskutečnili jsme odborný panel, de-
finující cílovou skupinu naučné stezky, sděle-
ní celé stezky i jednotlivých panelů. Zajistili 
jsme také pilotáž i propagaci stezky. Tyto ak-
tivity jsme realizovali ve dvou samostatných 
etapách podpořených různými subjekty. 

Nadace Proměny Karla Komárka „Krásy 
Toulcova dvora novým pohledem“, částka 
166 666 Kč
V rámci tohoto dlouhodobého projektu,  
odstartovaného již v roce 2021 jsme na jaře 
realizovali první etapu obnovy naučné stez-
ky s cílem vytvoření pěti panelů - lužní les,  
mokřad, prameniště, step a květnatá louka. 
Výše podpory na přípravu těchto panelů  
činila 136 666 Kč. 
Na podzim jsme s podporou téhož dono-
ra veřejnosti představili další část projektu  
s názvem „Strom života“, zobrazující živé  
tvory žijící v koruně stromů, v jeho kmeni  
i pod stromem. Výše podpory činila částku 
30 000 Kč. Dalších 30 000 Kč jsme vybrali od 
drobných dárců. Děkujeme!

Magistrát hl. města Prahy „Obnova na-
učné stezky v Toulcově dvoře“, částka  
150 000 Kč. 
V rámci druhé etapy obnovy naučné stezky 
po biotopech jsme připravili dalších pět pa-
nelů - přírodní zahrada, vysokokmenný sad, 
les, opylovači, kompost. 

Ministerstvo životního prostředí „Dny pro 
přírodu – zapojení dobrovolníků do údrž-
by a tvorby pestré městské krajiny v Pra-
ze“, částka 218 397 Kč
V rámci projektu jsme se věnovali firemním 
dobrovolníkům i široké veřejnosti. Pro firemní 
dobrovolníky jsme připravili informační ma-
teriál o možnostech zapojení do dobrovol-
nických činností při tvorbě krajiny, přínosech 
dobrovolnictví pro dobrovolníky i praktické 
informace o průběhu dobrovolnických dnů. 
Uskutečnili jsme 45 dobrovolnických dnů  
a zapojili téměř 400 osob. Dobrovolnické dny 
měly i významný vzdělávací potenciál – pro 
dobrovolníky jsme si jako poděkování připra-
vili tematický workshop o klimatických opat-
řeních. Pro širokou veřejnost jsme připravili  
4 dobrovolnické akce (Ukliďme Česko, vý-
sadbu stromů atd.). Věnovali jsme se i rozvoji 
dobrovolnictví – pro CSR a HR manažery jsme 
připravili 2 semináře s tématy: 
•  přínos dobrovolnictví pro neziskové 
   organizace
•  očekávání všech zúčastněných osob 
   od dobrovolnických dnů
•  rozvoj dobrovolnictví. 
Dále jsme rozvíjeli naši spolupráci s dobro-
volnickým portálem BPS - Byznys pro spo-
lečnost, z. s. i s jednotlivými firmami, jejichž 
zaměstnanci nám pomáhají. 

Grant Global Giving ve spolupráci se spo-
lečností Cummins „Budoucnost je zelená 
– projekt na podporu environmentálního 
vzdělávání veřejnosti“, částka 23 052 USD
Grant byl využit při přípravě a realizaci vel-
kých osvětových akcí pro veřejnost – Den 
Země, Den dětí, Den stromů, Kreativní  
jarmark – šetrné Vánoce. Díky podpoře jsme 
realizovali tematicky pestré a zajímavé akce  
s bohatým doprovodným programem. Při-
pravili jsme několik výstav s účastí více než  
2 800 osob. Grant nám umožnil také uspořá-
dání malých osvětových akcí pro téměř 800 
návštěvníků (např. Žabí kvákání, Vítání pta-

čího zpěvu, Od vlka ke psovi, Netopýří noc)  
a 19 dílniček pro děti. 

Grant Global Giving ve spolupráci se 
společností Cummins „Grant na podpo-
ru vzdělávání a péče o děti ukrajinských 
uprchlíků “, částka 9 804 USD
I nás všech se velmi dotklo dění na Ukraji-
ně, proto jsme se zapojili do akcí na podpo-
ru uprchlíků. V rámci grantu jsme připravili 
kurzy českého jazyka pro dospělé s hlídáním 
dětí, dětem jsme nabídli volná místa na na-
šich kroužcích. Dále jsme pro děti realizovali 
prázdninový příměstský tábor a v závěru roku 
předvánoční dílničky. Do projektu jsme zapo-
jili téměř 100 dětí a 25 dospělých uprchlíků. 

dm drogerie markt „Výsadba listnatých 
stromů jako cesta pro zajištění biodiver-
zity lokality lesa Toulcova dvora“, částka  
30 000 Kč
Finance byly využity na obnovu části list-
natého lesa poničeného vichřicí na podzim 
2021 v areálu Toulcova dvora. Za získané pro-
středky jsme nakoupili sazenice původních 
stromů této lokality a materiál pro ochranu 
a statické zajištění stromků. Sazenice jsme  
v lesíku vysadili s širokou veřejností při příle-
žitosti Dne stromů a se zbývajícími stromky 
pomáhali firemní dobrovolníci. 

Magistrát hl. města Prahy, společný 
projekt Ekoporaden Praha „Pro město  
připravené na změnu klimatu“, zaštítě-
ném Agenturou Koniklec, o. p. s., částka  
14 500 Kč
V rámci projektu jsme připravili jednu osvě-
tovou akci (Přírodní zahrady Toulcova dvora) 
a 3 odborné články publikované na našem 
webu, facebooku a webu Ekoporaden Praha. 

Městská část Praha 15 „Výstava vánočních 
betlémů“, částka 10 000 Kč
V závěru roku 2022 jsme pro naše návštěv-
níky přichystali oblíbenou výstavu betlémů. 
Získané finance jsme využili na pokrytí části 
mzdových nákladů brigádníků zajišťujících 
obsluhu výstavy. 

Magistrát hl. města Prahy, částka dotace  
3 500 000 Kč
Obdobně jako v minulých letech byla vý-
znamným zdrojem provozního financování 
Toulcova dvora dotace Magistrátu hl. města 
Prahy. Finance z této dotace tradičně použí-
váme na péči o cenné biotopy v našem areá-
lu (odborná péče o mokřad, květnatou louku, 
step, atd.), zajištění provozu farmy (péče o 
hospodářská zvířata, krmivo, údržba) a pro-
voz Infocentra.

Projekty zahájené v roce 2022
V roce 2022 jsme zahájili další projekty, které 
budou ukončeny v průběhu roku 2023. 
Jedná se o projekty s podporou Magistrátu 
hl. města Prahy.

„Dny pro přírodu – zapojení veřejnosti do 
péče a tvorby městské krajiny ovlivněné změ-
nou klimatu“ (zaměřený na práci s dobrovol-
níky z řad firem a široké veřejnosti)

„Pilotní interaktivní výuková hra pro starší 
děti a dospělé - Jak na změnu klimatu“

„Interpretace adaptačních a mitigačních 
opatření na klimatickou změnu pro širokou 
veřejnost“ 

ŘEŠENÉ PROJEKTY, DOTACE, GRANTY

18 19



1 x příslušnému fin. orgánu

Toulcův dvůr, z.s.
Kubatova  32/1
Praha 10
102 00(v Kč, s přesností na dvě desetinná místa)

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

ke dni 31.12.2022

Účetní jednotka doručí:

62934171

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

ve zkráceném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1 372 513,96 209 169,54

2Dlouhodobý nehmotný majetek celkemA. I.
3Dlouhodobý hmotný majetek celkem 998 057,80 998 057,80A. II.
4Dlouhodobý finanční majetek celkemA. III.
5Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -625 543,84 -788 888,26A. IV.

B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 6 3 761 557,92 4 507 527,73
7Zásoby celkem 46 950,42 58 600,59B. I.
8Pohledávky celkem 636 194,13 553 756,67B. II.
9Krátkodobý finanční majetek celkem 3 026 426,79 3 839 104,89B. III.
10Jiná aktiva celkem 51 986,58 56 065,58B. IV.

Součet A. až B.Aktiva celkem 11 4 134 071,88 4 716 697,27

a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 12 1 746 668,47 1 548 500,78

13Jmění celkem 1 711 980,19 1 729 484,05A. I.
14Výsledek hospodaření celkem 34 688,28 -180 983,27A. II.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 15 2 387 403,41 3 168 196,49
16Rezervy celkemB. I.
17Dlouhodobé závazky celkem 15 000,00 2 000,00B. II.
18Krátkodobé závazky celkem 943 065,14 1 139 441,20B. III.
19Jiná pasiva celkem 1 429 338,27 2 026 755,29B. IV.

Součet A. až B.Pasiva celkem 20 4 134 071,88 4 716 697,27

správa a údržba ekologického centra
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 28.03.2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

62934171

Toulcův dvůr, z.s.
Kubatova  32/1
Praha 10
102 00

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

(v celých tisících Kč)
ke dni 31.12.2022

ve zkráceném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 5091 3442 1 853A. I.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 3A. II.

Osobní náklady 3471 7404 2 087A. III.

Daně a poplatky 5A. IV. 

Ostatní náklady 5622 2166 2 778A. V.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv
a opravných položek

1637 14617A. VI.

Poskytnuté příspěvky 138 13A. VII.

Daň z příjmů 9A. VIII.

Náklady celkem 6 8945 330 1 56410Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 11

Provozní dotace 4 82812 4 828B. I.

Přijaté příspěvky 10213 102B. II.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 1 71114 1 711B. III.

Ostatní výnosy 502215 72B. IV.

Tržby z prodeje majetku 16B. V.

Výnosy celkem 6 7134 952 1 76117Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním -181-378 197C. 18ř. 17 - (ř. 10 - ř.9)

Výsledek hospodaření po zdanění -181-378 197D. 19ř. 18 - ř. 9

správa a údržba ekologického centra
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 23.03.2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

20 21



Vizí Mateřské školy Semínko je předškol-
ní vzdělávání, ve kterém jsou doteky dětí 
s přírodou samozřejmostí a kde je hlubo-
ce zakořeněna úcta k přírodě, k druhým  
i k sobě samému.

Činností Semínka je profesionální předškolní 
vzdělávání založené na vzájemném respektu 
k přírodě, k druhým i k sobě samému. Dbáme 
na cílenou socializaci dětí v bezpečném, zdra-
vém a podnětném prostředí. Vedeme děti 
ke zdravému životnímu stylu, věnujeme se 
zdravému stravování ve vlastní školní jídelně. 
Ukazujeme dětem důvody, proč si zamilovat 
přírodu. Jsme dlouhodobě vzorem českému 
vzdělávacímu systému a ovlivňujeme jeho 
vývoj. Jsme fakultní školou Univerzity Karlovy 
a věnujeme se i vědě a výzkumu.

Novinky roku 2022
Nově jsme zapojeni do iniciativ (skupina fa-
kultních MŠ Pedf UK a IKAP Magistrátu hl. m. 
Prahy), které se zabývají zlepšováním peda-
gogických praxí studentů na pedagogických 
fakultách i na středních a vyšších odborných 
pedagogických školách. Jsme rádi, že může-
me zlepšovat školství a inspirovat budoucí 
paní učitelky.   
Účastnili jsme se mezinárodní konference 
World environmental congress, která pro-
běhla letos v Praze. Ve spolupráci s Pedf UK 
jsme na konferenci přednesli dva příspěvky 
a pořádali exkurzi. Získali jsme nové tipy pro 
naši práci a cenné kontakty na světové špičky 
v oboru environmentálního vzdělávání. Stali 
jsme se členy mezinárodní odborné skupiny 
The Transnational Dialogues: Research in Ear-
ly Childhood Education for Sustainability.
Zasáhla nás tragédie na Ukrajině. Přemýšleli 
jsme, jak v rámci našich možností pomoci. 

Vytvořili jsme leták pro kolegy z MŠ, rodiče 
a všechny, kteří pracují s dětmi předškolního 
věku o tom, jak v této době udržet psychic-
kou pohodu u dětí. Současně jsme jednou 
týdně otevřeli brány školky pro rodiny, které 
do ČR uprchly s dětmi, aby u nás ve školce  
a v celém areálu Toulcova dvora, kam měly 
vstup zdarma, mohly společně prožít příjem-
né dopoledne.
Zásluhou celého týmu Semínka je obhajo-
ba zlatého ocenění Skutečně zdravé školy.  
Neusínáme na vavřínech, posunujeme se dál 
a nově jsme se zapojili do evropského projek-
tu School Food 4 Change.

22 23



Environmentálně odpovědné jednání je 
samozřejmostí, lidé ho vnímají jako nezbyt-
nou a zároveň příjemnou součást svého ži-
vota.

Poslání
Žijeme přírodou i ve městě. Na Toulcově dvo-
ře proměňujeme prožitky ve vědomé učení a 
inspirujeme k environmentálně odpovědné-
mu jednání.

Co děláme
Věnujeme se environmentální výchově, 
vzdělávání a osvětě. Proto již od roku 1994  
na Toulcově dvoře připravujeme:
• ekologické výukové programy pro MŠ, 
  ZŠ a SŠ
• programy a akce Rodinného centra 
  Mateřídouška včetně příměstských táborů
• vzdělávání pedagogů a lektorů: 
 konference, semináře, konzultace, speciali-
 zační studia pro školní koordinátory EVVO,  
 programy M.R.K.E.V. a Mrkvička

Obecně prospěšná společnost Botič navazuje 
na činnost Základního článku Hnutí Bronto-
saurus Botič, založeného v roce 1990 Emil-
kou Strejčkovou s cílem rozvíjet ekologickou 
výchovu, vzdělávání a osvětu v Praze. Toto 
úsilí vyústilo v roce 1994 v založení Střediska 
ekologické výchovy Toulcův dvůr, které od 
jeho prvopočátku Botič oživuje ekovýchov-
nými aktivitami pro děti i dospělé a podílí se 
na jeho rozvoji a správě. Výjimečné prostředí 
Toulcova dvora nám umožňuje dlouhodobě 
působit na malé i velké účastníky našich akcí 
a doprovázet je při hledání odpovědného 
vztahu k životnímu prostředí.
Botič o.p.s. je členem zapsaného spolku Toul-

cův dvůr (od r. 1994), Sítě středisek ekologic-
ké výchovy Pavučina, z.s. (od r. 1996) a Rady 
dětí a mládeže hlavního města Prahy (od r. 
2022).

Zajímavé projekty
V roce 2022 jsme např. ve spolupráci s Pa-
vučinou realizovali několik seminářů pro lek-
tory EVVO. Pro společnost REMA Systém jsme 
zpracovali výukový program „Odpad není 
k zahození“ zaměřený na environmentálně 
odpovědné zacházení (nejen) s elektroodpa-
dem. Na zakázku Magistrátu hlavního města 
Prahy jsme zahájili již osmý ročník speciali-
začního studia pro koordinátory EVVO v ma-
teřských školách.

Certifikáty
Od roku 2016 jsme držiteli osvědčení Certifi-
kovaný poskytovatel environmentální výcho-
vy EV+, které jsme v roce 2022 opět obhájili.

24 25



hiporehabilitační společnosti. Od roku 2003 
je členem Sdružení středisek ekologické vý-
chovy Pavučina, z.s.
V roce 2001 jsme vytvořili ojedinělou vý-
ukovou a socioterapeutickou farmu s ex-
pozicí původních českých plemen hospo-
dářských zvířat, která je vedena v duchu 
welfare. 
Jsme dlouhodobě zapojení v Národním pro-
gramu uchování genových zdrojů ČR, který 
koordinuje VÚŽV Uhříněves. Spolupracujeme 
více než 17 let s Českou zemědělskou univer-
zitou v Praze.

V roce 2022 jsme úspěšně realizovali řadu 
projektů souvisejících s našimi aktivitami a 
programy díky finanční podpoře Magistrátu 
hlavního města Prahy, Ministerstva zeměděl-
ství, Státního fongu životního prostředí, Mini-
sterstva školství, mládeže a tělovýchovy, Fóra 
dárců a Nadace ČEPS.
Sdružení SRAZ je od roku 2015 držitelem 
osvědčení „Certifikovaný poskytovatel 
environmentální výchovy“. V roce 2017 zís-
kalo status „Doporučené středisko hipore-
habilitace“ ČHS a o rok později status „Stře-
disko praktické výchovy pro studenty“. 

„Přejeme si propojovat svět lidí, zvířat a pří-
rody do harmonického celku.“

Vize
Jsme organizace inspirující svou činností k 
zodpovědnému přístupu k lidem, zvířatům, 
přírodě a sobě samému.

Poslání
Vytváříme prostor pro vzájemné setkávání. 
Připravujeme zážitkové, výchovně-vzdělá-
vací a terapeutické programy se zvířaty v 
souladu s welfare. Vedeme k zodpovědnému 
jednání k lidem a k přírodě.

Čemu se věnujeme 
• provoz výukové a terapeutické farmy
• ekologické výukové programy
• vzdělávání pro studenty 
• semináře a webináře pro odbornou 
  veřejnost
• chovatelské a přírodovědné kroužky
• příměstské tábory - školy malých farmářů 
• osvětové akce pro širokou veřejnost
• hiporehabilitace
• jezdecká škola
• aktivity pro osoby se zdravotním postižením
• prázdninové programy a pobyty 
• letní dětské tábory

Sdružení SRAZ vzniklo v roce 1996.  Od roku 
1999 působí ve Středisku ekologické výchovy 
Toulcův dvůr. V lednu 2000 se stává členem 
Zájmového sdružení Toulcův dvůr a podílí se 
aktivně s ostatními členskými organizacemi 
na správě areálu a zajištění bohaté celoroční 
nabídky programů. V témže roce vstupuje do 
Asociace chovatelů huculských koní a České 

26 27



Vaříme z čerstvých surovin, bez použití polo-
tovarů. Získali jsme certifikát „100% bez pal-
mového oleje“.

Keramická dílna
V dílně vyrábíme hlavně užitkovou keramiku. 
Ručně vytáčíme hrnečky, misky a aromalam-
py. Vyrábíme tácy ze šamotu, tzn. „štrůdláky“. 
Každý výrobek je ručně malovaný a nenajde-
te dva stejné.

Zahradnictví
V zahradnictví pěstujeme ekologicky zele-
ninu i byliny tradičními postupy. Pěstujeme 
květiny, ze kterých vážeme kytice. Zajišťu-
jeme květinovou výzdobu na svatby a jiné 
příležitosti. Zabýváme se výrobou sezónních 
přírodních dekorací. 
Zajímavým projektem je pěstování mateč-
ných porostů bylinných regionálních směsí, 
jejichž  genofond určuje původ v tomto kraji. 

Správa a údržba přírodního areálu 
a památkově chráněných budov
Zajišťujeme celoroční péči o přírodní areál 
Toulcova dvora.Speciální péči věnujeme nej-
cenějším přírodním lokalitám - mokřadu s 
lužním lesem, květnaté louce a stepi.
Dále zajišťujeme údržbu budov, vnitřních 
prostor a nádvoří Toulcova dvora a zabýváme 
se drobnou dřevovýrobou.

Hodnoty 
• Vstřícnost k odlišnostem a specifickým 
  potřebám jednotlivce. 
• Zodpovědnost vůči zaměstnancům 
  – stabilní a bezpečné pracovní místo pro  
  osoby se zdravotním postižením (OZP). 
• Respekt k životnímu prostředí – šetrné 
  využívání přírodních zdrojů a udržitelných  
  výrobních postupů. 
• Důvěra zákazníka v kvalitní produkt. 

Vize 
Poskytovat pracovní příležitosti lidem, kteří 
mají ztíženou cestu na trh práce v oblasti ve-
řejně prospěšné činnosti. Produkty v oblasti 
ekonomické doplňkové činnosti poskytovat 
šetrně k přírodě, poctivě k člověku. 

Poslání 
Našim posláním je vytvářet a dlouhodobě 
udržovat pracovní místa pro osoby se zdra-
votním postižením a tím je integrovat na trh 
práce. 

Od roku 2018 jsme uznaným zaměstnavate-
lem na chráněném trhu práce. Lidem se zdra-
votním postižením nabízíme dlouhodobá 
chráněná pracovní místa. 

Náplň činnosti

Zdravá jídelna
Provozujeme Zdravou jídelnu, která nabízí 
stravování pro zaměstnance a  návštěvníky 
Toulcova dvora. Zajišťujeme občerstvení na 
zdejší akce (svatby, firemní akce atd.) a také 
na akcích konaných mimo Toulcův dvůr.

28 29



CELKOVÝ PŘEHLED ČINNOSTÍ VŠECH           ORGANIZACÍ TOULCOVA DVORA

30 31



PODĚKOVÁNÍ

Za podporu děkujeme zejména hlavnímu městu 
Praha. Kromě úžasného místa, kde pracujeme, nám 

v rámci dotací poskytuje důležitou finanční podporu.

Děkujeme!

Děkuji všem, kteří věnují Toulcovu dvoru svůj čas, energii a pozitivní vztah – zaměstnancům, členským 
organizacím a jejich pracovníkům, dobrovolníkům, podporovatelům i účastníkům různých aktivit.
Přála bych si, abychom stále byli místem, kam rádi chodíte a vracíte se.
       Lenka Skoupá

32 33



Výroční zpráva byla schválena členskou schůzí dne 20. 6. 2023.

34 35



TOULCŮV DVŮR, z. s.
Středisko ekologické výchovy

Kubatova 32/1, 102 00 Praha 10

Toulcův dvůr je přístupný po celý rok.
Více informací a otevírací dobu najdete na našich webových stránkách.

www.toulcuvdvur.cz

Tato výroční zpráva je tištěna na recyklovaný papír.


